6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 R不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

R适用 □不适用

公司于 2022 年 8 月 16 日召开第一届董事会第十二次会议、第一届监事会第六次会议决议，审议通过了《关于受让控

股子公司少数股东股权暨关联交易的议案》，为进一步优化子公司股权结构，提高经营管理效率，公司拟以自有资金

2,021,171.90元受让控股子公司深圳市智动精密设备有限公司少数股东张正辉 20%、单良平 19%的股权。本次交易完成后，

智动精密成为公司的全资子公司。
重大关联交易临时报告披露网站相关查询

临时公告名称 临时公告披露日期 临时公告披露网站名称
关于受让控股子公司少数股东股权暨

关联交易的公告（公告编号：2022-
016）

2022 年 09 月 06 日 巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn

深圳市智立方自动化设备股份有限公司 2022 年年度报告全文

59

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 R不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 R不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

R适用 □不适用

租赁情况说明

报告期内，公司除子公司东莞智立方办公、厂房场地为自有外，公司及其他各子公司的办公厂房场地、员工宿舍均为租赁。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 R不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 R不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 R不适用
公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 R不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 R不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

深圳市智立方自动化设备股份有限公司 2022 年年度报告全文

60

十六、其他重大事项的说明

□适用 R不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 R不适用

深圳市智立方自动化设备股份有限公司 2022 年年度报告全文

61

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股 其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份
30,707,071 100.00%   30,707,071 75.00%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股
30,707,071 100.00%   30,707,071 75.00%

其

中：境内

法人持股
1,827,071 5.95%   1,827,071 4.46%

境内

自然人持

股
28,880,000 94.05%   28,880,000 70.54%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份
  10,235,691   10,235,691 10,235,691 25.00%

1、人

民币普通

股
  10,235,691   10,235,691 10,235,691 25.00%

2、境
内上市的

外资股

3、境
外上市的

外资股

4、其

深圳市智立方自动化设备股份有限公司 2022 年年度报告全文

62

他

三、股份

总数 30,707,071 100.00% 10,235,691   10,235,691 40,942,762 100.00%

股份变动的原因

R适用 □不适用

报告期内，公司获准首次公开发行人民币普通股股票 10,235,691股，发行后公司总股本由 30,707,071股增至 40,942,762股。

股份变动的批准情况

R适用 □不适用

根据中国证券监督管理委员会《关于同意深圳市智立方自动化设备股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》 （证监许

可〔2022〕 747 号），并经深圳证券交易所同意，公司首次公开发行人民币普通股(A 股)股票 10,235,691 股，已于 2022 年

7 月 11 日在深圳证券交易所创业板上市交易。

股份变动的过户情况

R适用 □不适用

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司已完成本公司关于首次公开发行股票的登记手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

R适用 □不适用

项目
本次发行前（元/股） 本次发行（元/股）

2021 年度/2021 年末 2022 年度/2022 年末

基本每股收益 3.74 3.34

归属于上市公司普通股股东的每股净资产 10.9428 27.3583

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 R不适用

2、限售股份变动情况

□适用 R不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

R适用 □不适用

股票及其

衍生证券

名称
发行日期

发行价格

（或利

率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终

止日期 披露索引 披露日期

股票类
人民币普 2022 年 07 72.33 元/股 10,235,691 2022 年 07 10,235,691  巨潮资讯 2022 年 07

深圳市智立方自动化设备股份有限公司 2022 年年度报告全文

63

通股（A
股）

月 11 日 月 11 日 网《首次

公开发行

股票并在

创业板上

市之上市

公告书》

月 08 日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

根据中国证券监督管理委员会《关于同意深圳市智立方自动化设备股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许

可〔2022〕747号），并经深圳证券交易所同意，公司首次公开发行人民币普通股（A股）股票 10,235,691股，发行价格为

每股人民币 72.33 元，股票简称“智立方”，股票代码“301312”。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

R适用 □不适用

报告期内，公司完成了首次公开发行股票，发行后公司总股本由 30,707,071 股增至 40,942,762 股。新股发行引起公司股份

总数及股东结构变动、公司资产和负债结构变动情况详见本报告第七节中“股份变动情况”及“第十节 财务报告”相关部分。

3、现存的内部职工股情况

□适用 R不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数 8,560

年度

报告